

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na powiaty, Do Włoch, Pojedynczy numer kosztuje. Rows for monthly, quarterly, and half-yearly rates in various currencies.

Listy z pieniędzmi i proszący pieniądze na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyni noweli F. A. Grigara i Główna kasa w Bytku.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

za wrzesień: W miejscu . . . 1 złr. 80 ct z przesyłką pocztową w Austrii . . . 3 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim . . . 3 złr. 50 ct.

Kraków, 27 sierpnia.

Prawdziwa i bardzo niemądra niespodzianka dla wszystkich krajów jest zwołanie sejmów na 9 września b. r. Ponieważ delegacje rozpoczęły obrady 1 października, więc najdalej do tego terminu pracować mogą sejmy, po czym o d. r. 1893, w przeciwnym razie powtórzy się to samo, co mieliśmy w roku bieżącym, mianowicie, że kraj pobierał podatki nieprawdnie, bo nie uchwalone przez Sejm.

Czy Sejmy będą mogły spełnić to zadanie w przeciągu trzech tygodni w miesiącu wrześniu? Pomijając już trudność, jaka następuje w wielu krajach skutkiem tego, że zwołania Sejmu spodziewano się znacznie później i Wydziały krajowe nie ukonyły prac przygotowawczych do ułożenia budżetu, — wciąż przecież potrzeba w rachubę czas, potrzebny na ukonytowanie się Sejmu, wybór komisji, rozdzielenie referatów itp. Przecież sesja poprzednia nie została odroczone, lecz zamknięta, — więc sejmy na nowo konstytuować się muszą, co zawsze pochłania wiele czasu.

Można z góry przewidzieć, że sejmy krajów większych, jak Czech i Galicji, oprócz tego ukonytuowania się i rozdzielenia referatów, nie wiele więcej zrobić będą mogły w przeciągu sesji wrześniowej, — a przynajmniej żadnej ważniejszej sprawy nie załatwią. Jest wręcz niemożliwym dla Sejmu naszego opracować w komisjach wszystkie działy preliminarza budżetowego i wystąpić przed Izłą z wnioskami sanacji finansów krajowych, z podaniem środków zaradczych przeciw znacznemu niedoborowi, jaki nieuchronnym jest w przyszłym budżecie krajowym. Rozpocząć zaś prace i obrady nad przedmiotem tak doniosłej natury i przerwać do grudnia, do sesji dodatkowej, znaczy tyle, co nie nie zrobić, bo w grudniu trzeba będzie całą sprawę podjąć na nowo i rozpocząć nad nią dyskusję. Zaś bez ostatecznego załatwienia kwestyi uregulowania finansów krajowych nie godzi nam się uchylać nadal budżetów, które w coraz to fatalniejszym stawiają nas położeniu.

W czasie tak krótkim, bo w 21 dniach, nie będzie możliwym także załatwić drugiej ważnej sprawy, z jaką Sejm nasz będzie miał do czynienia, mianowicie sprawy kolei lokalnych, której Wydział krajowy nawet w terminie tym nie będzie mógł zreferować i Sejmowi przedłożyć.

I nietylko my czujemy się niemile zaskoczeni zwołaniem Sejmu na 9 września, lecz niezadowolone swe okazały także Wydziały krajowe Czech i Austrii wyższej.

Marszałek czeski, ks. Lobkowitz, na pierwszą wiadomość o wrześniowym terminie sesyi sejmowej przerwał swój urlop i zwołał Wydział krajowy, którego członkowie oświadczyli zgodnie, że nie pokonyli referatów i że ułożenie budżetu w tak krótkim czasie jest wręcz niemożliwym. Uchwalił też czeski Wydział krajowy wniesić na ręce namiestnika hr. Thuna podanie do ministerstwa, aby wrzesniową sesję czeskiego Sejmu odwołano, a zwołano Sejm dopiero na grudzień.

Z Lincza zaś donoszą, że Wydział krajowy Austrii Wyższej wyprasza się również od sesyi wrześniowej i wniósł tej treści podanie do namiestnictwa.

Wobec tego mimowoli nasuwa się pytanie, dlaczego też rząd za pośrednictwem namiestnictwa nie porozumiał się z Wydziałami krajowymi w pierwie, zanim zwołał sejm? Przecież jeżeli zwoływanie sejmów nie ma być czyszą i uciążliwą dla rządu formalnością, jeżeli obrady sejmowe rzeczywistą przyniesić mają dla krajów korzyść, toż trzeba to sejm w takim zwoływać czasie, aby on należycie mógł być zuytykowanym. W przeciwnym razie autonomia krajów staje zabawką w rękę rządu zabawką zbyt drogą, aby jej w sposób dowolny używać.

Hr. Taaffe nie dawno temu w reskrypcie do namiestnika Galicji tak budujący przemawiał o potrzebie zgodnego współdziałania czynników autonomicznych i rządowych ex re cholery, — niechże te same zasady wezwadzie w życie, gdy stroną interesowaną są reprezentacje krajów i gdy nie mniej ważna od epidemii sprawa jest na porządku dziennym, bo sprawa ekonomicznego i społecznego rozwoju krajów, a przez nie całego państwa.

Korespondencyja „Nowej Reformy“

Poznań, 25 sierpnia.

(Nowy powiew nieprzychylny dla nas wiatru z Berlina.)

(?) Przeciw obecnemu rządowi w Prusach z różnych stron podniesiono niedawno zarzut nieokręślenia i chwiejności, brak pewnego, jasno określonego programu. Pokazało się to tak namięcalnie przy pogrzebanym już projekcie szkolnym przy sprawie urządzenia projektowanej wystawy w Berlinie, pokazuje się to znouwu w zachowaniu się rządu wobec Polaków.

Przypominamy sobie jeszcze bardzo dobrze, jak to po dokonanej nominacji ks. Stablewskiego na arcybiskupa gnieźnieńskiego Nord. Allgem. Ztg. wystąpiła z półurzędowym artykułem, w którym

zaznaczała, że opinia niemiecka powinna nauczyć się rozróżniać pomiędzy uprawnionymi, a nieuprawnionymi żądaniemi Polaków, i że te uprawnione należy wypełnić, aby pozyskać na wschodzie monarchii uspokojone umysły, i chętną do służby państwowej ludność.

Nasi wielcy politycy, mianowicie ujeżdżający konika lojalności, uniesili się nad tem orzeczeniem półurzędowego organu i zapowiadali nam czasy lepsze niż mieli żydzi przy egipskich garkach, byle tylko nie przeszkadzać im w nadszkakiwaniu rządowi.

Jakoż niedowierzająca część społeczeństwa naszego patrzyła spokojnie na lojalne podrygi naszych wielkich polityków i nie psuła im radości, bo wiedziała, że czy przedzej, czy później, sytuacja polityczna w Prusach, mianowicie, o ile ona dotyczy Polaków, będzie się musiała wyswiecić.

Jakoż zaczyna się ona już wyswiecać. Dowodu nadzwyczajnej troskliwości o nas dopatrywano się w podróży ministra oświecenia po szkołach w Poznaniu i w Księżewie, celem dokonania „ścisłej rewizyi“ odnośnych stosunków. Jak „ścisłym“ było badanie p. ministra, miałem zaszczyt dostatecznie na tem miejscu czytać w N. Reformy wykażać. Jakichkolwiek dodatnich dla nas rezultatów tego badania nie odezwaliśmy wcale. W szkołach germanizacya idzie dawniejszym trybem, jak dotąd tak i teraz jeszcze rektorzy i inspektorowie szkolni są samowładnymi panami w szkole, jak dotąd tak i obecnie pozwalają sobie odsądzać dzieci polskie od narodowości ich wbrew woli rodziców, a wszelkie zażalenia tychże nie odnoszą żadnego skutku.

Gorsze stosunki szkolne aniżeli u nas panują na Górnym Śląsku. W połowie lipca, zaraz po powrocie ministra z Księżewy, ogłosiły pisma niemieckie, utrzymujące styczność ze sferami rządzącymi, wiadomość, że minister zwiedził także w połowie sierpnia szkoły górnośląskie. Nasi rodacy górnośląscy przyjeżdżali do tego przyjazdu wielkie nadzieje i nie dziwili się, gdyż stosunki obecne, panujące w szkołach górnośląskich, są wprost nieznośne. Trzy niezwykłe pisma polskie, wychodzące na Górnym Śląsku dbające o dobro polskiego ludu górnośląskiego, a mianowicie „Nowiny Raciborskie“, „Gazeta Opolska“ i „Katolik“, podjęły wspólną akcyę celem przysposobienia ludności polskiej na przyjęcie ministrów oświaty.

Za wspólnym porozumieniem rozstał „Katolik“ bytomski do dozorów szkolnych w gminach polskich odezwę, w której wzywa ludność a przedewszystkiem polskich członków dozorów szkolnych, ażeby bez ogródek stali się przedstawicielami prawdziwego położenia dzisiejszego, urągającego wszelkim pedagogicznym zasadom, szkolnictwa na Górnym Śląsku. Ludność polska Górnego Śląska pokryła przeszło stu tysiącami podpisów petycyę w sprawie uwzględnienia języka polskiego w szkołach górnośląskich, a najlepszym dowodem, że żądała chyba bardzo skromnych rzeczy, jest fakt, że nawet sam biskup wrocławski, ks. Kopp, którego chyba nikt o zbyt wielkie sympatyje dla Polaków posiadać nie może, przyłączył się do słusznych zażaleń ludności polskiej.

Czy to podpisywanie nader skromnej petycyi, czy też odezwa „Katolika“ do dozorów szkolnych może być uważana za wielki grzech, jakiego się dopuścili „agitatorzy polscy“?

Zdaje się, że niestety w kołach rządowych naraz inny wiatr powiał i to, co jest naturalnym objawem w życiu gnębnego a domagającego się uznania praw swoich społeczeństwa, uznano jako niebezpieczną dla państwa agitacyę. Tak bowiem te skromne żądania ludności polskiej górnośląskiej nazwał nie kto inny, tylko urzędowy Reichsanzeiger, dając tem dowód, że po ustąpieniu z gabinetu p. Herrfurtha i złożeniu w nim prezosowstwa przez hr. Capriviego, rekonstruowany gabinet pruski chce się stać popularnym w wielkim obozie szowinistów niemieckich, kosztem ludności polskiej.

Ten nagły zwrot w usposobieniu kół rządzących nie był chyba spodziewany nawet w kołach naszych lojalistów, udekorowanych świeżo różnymi orderami i zaszczytami kurtoazycznej natury. Społeczeństwo polskie będzie teraz musiało bardzo poważnie wejść w siebie i zastanowić się nad swą przyszłością. Nie może się chyba w przyszłości opierać polityka nasza na bezwzględnej umizganiu się przed rządem i zdobywaniu sobie popularności w kołach dworskich kosztem uczciwej swojej sławy i kosztem narodowej sprawy. Taka polityka może nas przyprawić o utratę wszystkiego, co nam pozostało. Pod tym względem jest nagłe wystąpienie Reichsanzeigera wielkiego dla nas znaczenia, i nie przeminie bez poważnych skutków. Pisma utrzymujące stosunki ze sferami rządowymi, jak Magdeb. Ztg., zapowiadają że w przyszłej sesyi sejmowej winni Polacy być przygotowani na różne rozczarowania. Wystąpienie Reichsanzeigera niestety zdanie to zdaje się potwierdzać. Myślę, że wobec zapowiadającego się nowego zwrotu polityki rządu względem nas naj lepiej będzie, jeżeli zaprzestaniemy bawić się w wszelką wielką politykę, jeżeli nie będziemy się oglądali ani na prawo ani na lewo, ale skupieni w sobie pracowaliśmy na gruncie patriotycznym i narodowym, nad wzmocnienie naszych ekonomicznych podstaw, nad rozwojem oświaty i naśladować Czechów, obojętnymi sobie jedynie niezawodne hasło: „Naród sobie!“

W sprawie przyszłej ustawy o kolejach lokalnych.

(Ciąg dalszy.)

Warunki koncesyi obejmują prawa i obowiązki koncesyonaryusza względem innych rzeczy ruchomych lub nieruchomych, służących do eksploatacyi kolei.

Art. 11. Każdego czasu kolej żelazna może być wyłączonej z dobra publicznego departamentalnego lub gminnego i wcielonej na mocy osobnej ustawy do dobra publicznego państwa.

W tym razie państwo przejmuje prawa i obowiązki departamentu lub gminy względem przedsiębiorców lub koncesyonaryuszów tak, jak te prawa i obowiązki wynikają z aktu koncesyi.

W razie nieporozumienia między państwem a departamentem lub gminą wynagrodzenie lub odszkodowanie, któreby się należało ze strony państwa, będzie określone dekretem.

uchwalonym w najwyższym trybunale administracyjnym.

Art. 13. Podczas zakładania kolei lokalnej, państwo może się zobowiązać — w razie niedostatecznego dochodu brutto na pokrycie wydatków eksploatacyjnych i 5% pierwotnego kapitału zakładowego, przewidzianego aktem koncesyi i ewentualnie zwiększonego niedoborami, stwierdzonymi podczas okresu wyznaczonego tymże aktem na budowę — do częściowego zaradzenia pomniejszonym niedostatkom, z warunkiem, że część przynajmniej równoznaczną zapłaci departament albo gmina, ze współdziałaniem lub bez współdziałania interesowanych.

W żadnym razie subwencya państwowa nie będzie mogła podnieść dochodu brutto powyżej 10,500 franków na kilometr kolei normalno-torowej, lub 8,500 fr. na kilometr kolei o wąskim torze, ani przypisać pierwotnemu kapitałowi zakładowemu więcej jak 5% dochodu.

art. 17. Jedynie te koleje lokalne, które otrzymują lub otrzymały subwencye państwa, są obowiązane względem tegoż do przewozów bezpłatnych albo po cenie niższej.

art. 24. Wszelkie układy w przedmiocie koncesyi i retrocesyi kolei lokalnych, jakoteż załączniki, podlegają tylko opłacie wpisowej stałej w kwocie 1 franka.

art. 26. Na drogach należących do dobra publicznego państwowego, departamentalnego lub gminnego, mogą być zakładane tramwaje albo zwykłe koleje żelazne. Takie koleje żel. jak również ich zbroczenia po za obrębem dróg, uważane jako przynależności, podlegają następującym postanowieniom:

art. 27. Koncesyę udziela państwo, jeżeli linia kolejowa ma być założona w całości lub części na drodze należącej do dobra publicznego państwowego. Ta koncesya może być daną miastom lub departamentom z prawem do retrocesyi.

Koncesyę udziela generalna rada departamentu w imieniu departamentu, gdy kolej, nie zapożyczając drogi państwowej, ma być założona w całości lub części, bądź na drodze departamentalnej, bądź na drodze znaczenia wspólnego (tak zwana jest kategoria dróg ważniejszych niż wycinalne zwykłe, praysp. red.), albo gdy ma się rozciągać na terytorjum kilku gmin.

Koncesyę udziela rada gminy, gdy kolej ma być założona w całości na terytorjum gminy i na drodze wycinalnej zwykłej albo na drodze wiejskiej.

art. 28. Departament może udzielić koncesyi państwu lub gminie z prawem retrocesyi; gmina może postąpić tak samo względem państwa albo departamentu.

Dalsze artykuły ustawy zawierają z pewnemi odmanami podobne postanowienia dla kolei drogowych, jak dla kolei lokalnych niedrogowych.

Z przytoczonych postanowień w ogóle widzimy, że koleje lokalne we Francyi należą do dobra publicznego departamentalnego, a niektóre z nich nawet do dobra publ. gminnego, że generalne rady departamentalne są władzami udzielającymi koncesyi na te koleje, władzami o tych kolejach w ogólności i w szczególności rozstrzygającymi, że zatem zawisłość tych kolei od państwa tak w zasadniczych punktach jak w formalnościach administracyjnych jest zredukowaną do minimum.

GRUSZCZYŃSCY.

Opowiadanie nauczyciela.

Przez

Walerya Marrené.

(Ciąg dalszy.)

Próbowałem przecież ostrożnie naprowadzić Lucyana na ślad tego, co się działo w sercu jego brata. Daremnie. Zakończani, szczęśliwi, bywają straszliwymi egoistami. Są chwile, w których mają oni oczy jedynie dla jednej istoty. A prztem trudno mi było znaleźć chwilę stosowną do rozmowy, którą odkładałem z dnia na dzień. Lucyana nieczęszczał z matką na zebrania okoliczne, powracał zwykle nad ranem, pomimo to zawsze zrywał się około dziesiątej godziny i biegł przez park do leśniczówki albo też kazał siodłać sobie konia, a ja nie potrzebowałem pytać, dokąd jechał.

Gdy powracał z wycieczek tajemniczych, rzucił się na łóżko, spał czy marzył, dość, że drzwi jego były ściśle zamknięte. Cóż dziwnego, że nie dostrzegł zmiany w bracie? — Hieronim snuł się po domu, jak dusza pokutująca, ranki przepędzał w bibliotece, siadał czasem na dawnym miejscu, rozkładał książkę lub papier, brał pióro do ręki z rodzajem rozpaczego postanowienia; widziałem przecież, że nigdy karty nie przewrócił, a na papierze kreślił tylko jakieś zryski lub profile, stawał się potem przemazane i zatarte, tak, iż nikt wątku wspomnień pochwylić z nich nie był w stanie.

Czasami zrywał się znów od stolika, jakby palony myślą naglą, przechadzał się po całym pałacu, ale nie widziałem odtąd nigdy, by pozedł przez park ku lasowi. Dawne wieczory nasze w bibliotece, spędzane

pry kominkowym ogniu, należały do przeszłości; brat młodszy unikał staszego tak starannie, jak dawniej go szukał. Lucyana teraz na nie nie miał czasu.

Udało mi się raz przecie zwrócić na brata uwagę Lucyana:

— Czy nie widzisz — spytałem, — że z Hieronimem dzieje się coś złego.

Spojrzał na mnie, jak człowiek ze snu zduszony.

— Ja? — odparł, — ja nie widzę.

— To źle — wyrzekłem, — kiedyś...

Ale on nie dał mi dokończyć.

— Oh! kiedyś — przerwał, — to było co innego!

A potem dodał, jakby tłumacząc się ze słów niedopowiedzianych;

— Wiesz dobrze, iż kocham brata, jak dawniej kochałem, tylko dziś... dziś jest ktoś...

— Jest ktoś — pochwyliłem, — którego kochasz stokród więcej.

Rzucił mi się na szyję pieszczołliwym ruchem zepetującego dziecka.

— Dziś — szepnął, dusząc mnie prawie w uścisku — ja sam nie wiem, co się ze mną dzieje, pozwól mi być szczęśliwym, pozwól mi zamknąć się w mojej miłości, jak jedwabnik w przdy swojej!

Gdyby on wiedział, że szczęście jego jest rozpacz brata, możeby mu ono obrzydło, a może tylko stałoby się droższem jeszcze. Kto to wie? Piękna Minia rzuciła czary niezzerwane. Zastana wiałem się nieustannie, jak mi postąpić należy, zrywałem się w nocy ze snu, trapiiony strasznie mi przywidzeniami, a jednak milczałem. Miłość jest to czynnik nieobrachowany nigdy, nikt odgadnąć nie jest w stanie, jakie wywoła przejawy, kiedy raz zakorzeni się w sercu; jakie pod jego wpływem zająd zmiany chemiczne w składowych częściach charakteru. Milczałem obezwładniony strachem dziwnym. Patrząc na dwóch braci, czułem coś naksztalnego, co czuć musiał człowiek na straży wybuchowych materiałów. Ludzie koło

mnie krzatali się przy zwykłych zatrudnieniach swoich, bo oni nie wiedzieli nic o tem, co się kryło w sereach innych, a'e ja? ja co nie posiadałem ich błogiej nieświadomości, drżałem co minuta, by iskra nie padła na prochy i nie wywołała katastrofy.

Pani Gruszczyńska powoli wybierała się zagrane. Zresztą skoro dowiedziałem się, że Lucyana miał jej towarzyszyć, wyjazd ten przestał mnie obchodzić. Ona prawdopodobnie zwlekała go z powodu, że może nie bardzo dowierzała słowu, jakie dał rodzicom panny Izabelli i chciała sama dopilnować, by go dotrzymał. Zapewne była dobrze wiadomiona o tem, co nazywała fantazyą syna, i chociaż mierzyła ją własną skalą, pojęć i uczuć, wołała nie zostawić go samemu sobie, dopóki sprawy małżeńskie nie ureguluje.

Postanowiła więc być sama na balu u rodziców panny Izabelli; gdy jednak oświadczyła to Lucynowi, nastąpiła pomiędzy nimi sprzeczka — pierwsza, jaką słyszałem.

Było to przy wieczornej herbacie, którą zwykle teraz piłymi w milczeniu, godnem trapistów. Hieronim ponury jak noc wlepił wrook w swoją filiżankę. Lucyana nerwowym ruchem poruszał filiżankę, bo sprawa balu już od obiadu była na stole; pani Gruszczyńska, siedząc przy srebrnej zastawie herbacianej, uśmiechała się z przyzwyczajenia, a w końcu wydała służącemu jakieś rozkazy, bo był to właśnie przeddzień balu.

— Cóż mamie tak o to chodzi? — odezwał się wreszcie syn starszy.

— Daleś stwo — odparła hrabina z odcieniem niecierpliwości, który pojawiał się u niej coraz częściej.

— Oh! tego rodzaju obietnice nie mają znaczenia. A gdybym zachorował?

Spojrzała w oczy jego niespokojnie a potem dodała:

— Gdybys zachorował nawet, w tym razie powinienes słowa dotrzymać.

Wyrz w tym razie wypowiedziany był ze

szczególnym naciskiem i nacisk ten do ostateczności przyprowadził Lucyana.

— Oh! mam — zawołał, — na balu być mogę, tylko zaręczam, że to do niczego nie doprowadzi.

Spojrzałem przelotnie na Hieronima; głowę miał wsparłą na ręce i odwróconą od światła tak, że wyrazu na niej pochwylić nie mógł, tylko widziałem, że ręka ta drgała, jakby wstrząsana każdym uderzeniem pulsu.

Pani Gruszczyńska przytępiła wargi, a potem próbowała wszystko w żart obrócić:

— W takich rzeczach — odezwała się lekko — nigdy za nie ręcęć nie trzeba. — Chciała wyrazić zmienić przedmiot rozmowy i zwróciła się do mnie, gotując się zadać jakieś pytanie, kiedy syn wyrzekł znouwu:

— Mylisz się mam, przynajmniej co do panny Izabelli; jest mi ona zupełnie obojętną, a postanowiłem ożenić się tylko z miłości...

— Wiem, że jesteś bardzo romansowy — odparła matka z przysmieszem, — ale ciekawam, dlaczego panna Izabela podobac ci się z czasem nie może, wszak jest dobrze wychowana...

Chciała widocznie powtórzyć zwykłą litanię, Lucyana nie dał jej na to czasu:

— Oh! mam — zawołał — nie wdawajmy się w rozbiór jej przymiotów, bo by nas to mogło daleko zaprowadzić. Zresztą jeśli panna Izabela zgodzi się czekać na ewentualność mojej miłości, która, lękam się bardzo, nigdy nie nastąpi, to ja nie przeciwko temu mieć nie mogę; sądzę jednak, że uczciwość nakazuje mi powiedzieć jej, jak rzeczy stoją.

— Cóż za niedorzeczne żarty! — zawołała z niesmakiem hrabina — prawdziwie Lucyanie, musisz przebywać w bardzo złem towarzystwie, skoro ci podobne rzeczy na myśl przychodzi.

Wypowiedziała to z widocznym sztyderstwem; widziałem jak oczy Lucyana zabłyśnieły gniewem, na czoło wybił się mu rumieniec oburzenia.

— Nie żartowałem wcale — odparł sucho.

— Spodziewam się jednak, że nie postawisz pannie Izabelli swoich pięknych warunków — wyrzekła rozdrażniona.

— Warunków nie potrzebuję stawiać — odpowiedział dobitnie, — jeśli mama bez mego upoważnienia nie zrobi propozycji żadnej.

Wzrok matki i syna skrzyżował się po tych słowach, patrzyli na siebie przez chwilę w milczeniu, wreszcie pani Gruszczyńska wzruszyła ramionami, jakby pokonana.

— A kóżby był tak szalony! — szepnęła przez zęby.

W tem położeniu byłaby postąpiła najrozsądniej, nie mieszając się do spraw syna, skoro stawał się dla niej w stanie. Ale pod mdlejącymi pozorami kryła ona upór, towarzysząc zwykłe cianocnie pojęć, i niezrażona obstawała, by pojechał na bal, jakby od tego przyszłość jego cała zależna była. Widziałem, jak kipiał gniewem, jak zływał się na wspomnienie wycieczki, która co najmniej dni kilka zabracz musiała; ale nie mówiłem o tem z hrabiną, było to rzecz zupełnie zbyteczną, postanowiła i musiała postawić na swoim.

W posępny styczniowy poranek Lucyana wyjeżdżał z matką. Hieronim przy śniadaniu pożegnał matkę i poszedł wycieczajem swoim do biblioteki, ale zamiast spoglądać za odjeżdżającym, stał przed ogniem na kominku z oczyma wlepionymi w płomienie, a kiedy usłyszał turkot na dziedzińcu nie zwrócił się do mnie uśmiechnięty z tem słowem: „Będziem mieli spokój“, bo spokój już nigdy zagocić nie miał w jego sercu. Tylko zniechęcony oparł czoło o marmurowy gzełm kominka i załamał dłońie bezmyślnym ruchem.

Alle Lucyana nie wyjechał jeszcze, dopiero kareteta stała przed gankiem a w nią pakowano niezliczoną ilość drobiazgów, bez których pani Gruszczyńska ani chwili obejść się nie umiała.

(C. d. n.)



sprowadziemu podwyższeniu podatku zarobkowego. Zgromadzenie to odbyło się dnia 24 b. m. w obecności wszystkich przełożonych i delegatów korporacji...

W Hruszowie, powiecie jaworowskim, otwarto stacya telegrafu, połączona z urzędem pocztowym...

Dwadzieścia ośm ukończonych seminarzystek zgłosiło się w tych dniach do lwowskiej Rady szkolnej okręgowej z prośbą o pozwolenie odbycia im bezpłatnej praktyki w szkołach ludowych...

P. Jan Nepomucen z Oleksowa Gniewosz, niegdyś redaktor wydawanej we Lwowie Straznicy, został, jak nam donoszą z Krosna, wyrokem tamtejszego sądu powiatowego skazany na 6 tygodni więzienia...

Lekarstwo przeciw cholery. Od ks. J. Moczyńskiego, proboszcza parafii Restarzewa pod Szwercowcem, warszawska Gazeta Świąteczna otrzymała list następujący: „Wiele osób żąda, abym wypróbowałem wiesz lat 25 skuteczność leków przez lud używanych, podał do gazet sposób, który zalecałem z ambony ludowi w mojej parafii, jako nader pomocny chorą, zapadłym na choleryę, lub właśnie choleryę...

Cholera w Królestwie Polskim. Warsz. Dziennik donosi: W osadzie Biskupicach i wsiach Siostrzyłowie i Jaszczowie w pow. chełmskim, gubernii lubelskiej, ukazała się cholera, która, ze względu na swój przebieg i procent śmiertelności, daje podobieństwo do przypuszczenia, że jest cholera azjatycka...

Dział ekonomiczny.

Zarząd wojskowy zakupił na zyczejem kupieckim: 1) dla wojskowego magazynu prowiantowego w Przemyslu 26,400 cetn. metr. żyta i 55,600 cetn. metr. owsa; 2) dla wojskowego magazynu prowiantowego w Jarosławiu 13,100 cetn. metr. żyta i 31,400 cetn. metr. owsa; 3) dla wojskowego fil. magazynu prowiantowego w Dębicy 4000 cetn. metr. owsa...

W celu ustanowienia zupełnej kontroli nad nawiedzoną przez epidemję miejscowością w gubernii lubelskiej i na kolejach, nad przejeżdżającymi z tych miejscowości, dokonywanego od wtorku spisowywano pasażerów na dworcach kolei nadwiślańskiej i te rejskiej z rozporządzenia ob. rpolimejstra miasta Warszawy, generała majora Klejgelsa, zainicjowano, ale jednocześnie polecono wzmocnić dozór nad przybyłymi z miejscowości, nawiedzonych przez choleryę, nie włączając gubernii lubelskiej i o każdej takiej osobie przepisany przedkimił donosić natychmiast inspektorowi urzędu lekarskiego.

Helena Modrzejewska, według doniesień pism amerykańskich, dnia 10 października b. r. znów rozpoczęła szereg występów w Garden theatre w New Yorku. Wystąpiła mianowicie w nowej roli w „Henryku VIII”.

Gleb Uspenski, jeden z najwybitniejszych wschodniach pisarzy rosyjskich, niezrównany znawca życia matamatycznego i wiejskiego i autor mniemstwa szkiców i studyów powieściowych, w drobnej części łomaczonych na inne języki (rnski, niemiecki i francuski), zachorował nienależnie na obłąkanie. Jest to ogromna strata dla rosyjskiej literatury i rosyjskiego społeczeństwa. Uspenski był oryginalnym typem beletrysty i publicysty, i abstrahując od niejasnego „narodniczego”, czyli idealizowania prostego ludu, był gorącym zwolennikiem postępu. Ciężka melancholia, która panuje we wszystkich jego pismach, pochłonęła obecnie władze umysłowe samego pisarza.

Międzynarodowy kongres dermatologów. Od 5 do 10 września br. odbędzie się w Wiedniu zjazd lekarzy skórnych, na który ze wszystkich stron

świata uczestnicy, a wśród nich pierwsze powagi naukowe mają przybyć. Liczba uczestników do końca lipca wynosiła przeszło 200 osób. Odczytów przewidziano przeszło 100 prelegentów; między nimi znajdujemy dwa nazwiska polskie dr. Z. Krówieńskiego z Lwowa i Szadka z Kijowa. Udział Polaków będzie poważnie reprezentowany, o ile bowiem nam wiadomo, wszystkie wielkie miasta nasze będą reprezentowane przez polskich specjalistów, którzy w świecie naukowym zdobyli nawet za graicą poważne stanowisko.

Kiermasz rosyjski w Paryżu. Ołbrzymie fiasto festynu, urządzonego w Paryżu w oddanym na ten cel ogrodzie tułeryjskim, na dochód głodem dotkniętej ludności w Rosyi, notują dzienniki francuskie: Festyn miał być czesni dla Paryżan całkiem nowym i ponętym. Sprawdzeni byli mieli oryginalni koszyki, oryginalne kapelusze moskiewskie i oryginalni moskiewscy śpiewacy. Pan Loubet pobjęłogławił pięknym planem, a p. Ribot i br. Mohrenbeim za chwyceni byli pomysłem, który miał jeszcze silniejsze zadziwić wężły pomiędzy ludnością państw sprzymierzonych. Kierownictwo objął p. Perrin, szczególnieśnaś mający szczególne do krachów, już bowiem jeden urządzący przez niego festyn rosyjsko-francuski (w Trocad-ro) zakończył się smrotnym krachem.

Przyszedł wreszcie dzień otwarcia kiermasza, ale nie przyszła publiczność. Pasa ani wspomnieli o otwarciu. Tych nie wielu, którzy przybyli, spojkało przykre rozczarowanie. Plao festynowy był tak podobny do rynku niżnonowogrodzkiego, jak francuska kura na śmietankę, do rosyjskiego orła na herbie państwowym. Skating ring, karuzela, koncert muzyki, caféschautans — zna Paryżanin z Asnières lub Chtrtu, aż do Niżno Nowogrodu nie trzeba się po nie wypowiadać. Tych zaś kilku zawłoków, którzy, przebrani po moskiewsku, siedzieli w budach i inni, udający rosyjską gwardyę — nie przedstawiali się zbyt zajmującego.

Rezultat ostateczny opiewa: 80 000 franków deficytu. Pisma dosada e krytykują lekkomyślność rządu który udziela swej aprobaty przedsiębiorstwom podejrzany. Skandal jest tem większy ponieważ zdradził całemu światu, jak mało wznawców u ludu ma ewangelia rusofilska, o której koła polityczne z emfazą głoszą, iż jest ewangeliją całego społeczeństwa francuskiego.

Międzynarodowy kongres Tow. wstrzemięliwości odbywa się w Genewie od dnia 23 b. m. Przybyło nań maństwo delegatów z Niemiec, Francyi, Anglii, Austro-Węgier, Belgii i Holandyi. Liczba uczestników kongresu dochodzi do tysiąca.

Żęby i chleb. Dantysta angielski Brown dowodzi, że przyczyna tak częstego psucia się zębów, jest coraz powszechniejsze żywienie się bułkami zamiast chlebem razowym. Bułki nie posiadają dostatecznej ilości i floru, niezbędnego do konserwacji zębów. Kto więc chce mieć ładne zęby, niech unika delikatnego pieczywa.

Repertuar teatru lwowskiego.

W niedzielę 28 sierpnia: Po raz 7-ny „Wiceadmirał”, operetka w 3 aktach Millöckera. W poniedziałek 29 sierpnia: „Cavalleria rusticana”, opera Mascagniego, i „Pazjowie królowej Marysienki”, operetka narodowa w 2 aktach Stanisława Dunieckiego. We wtorek 30 sierpnia: Przedostatnie przedstawienie na benefis Tadeusza Skalskiego: po raz 7-ny „Biedny Jonatan”, operetka w 3 aktach Millöckera. W środę 31 sierpnia: Ostatnie pożegnalne przedstawienie: po raz 20 ty „Ptasznik z Tyrolu”, operetka w 3 aktach Zellersa.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Kantor wymiany filii c. k. oprz. gal. Banku hipotecznego

Table with exchange rates for various locations including Kraków, Warszawa, Wiedeń, and Lwów, listing rates for different currencies and banknotes.

Table with 2 columns: Item (Słoma, Koniaczyna, Ziemiaki, Jaja, Mąsto, Spirytus, Okowita) and Price (2, 26, 160, 120, 325, 82, 78).

Spstrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorya krakowskiego) Kraków, dnia 27 sierpnia.

Meteorological data table for Kraków on August 27, showing temperature, wind, and humidity.

U wagi: Wczoraj parokrotnie skromny deszcz.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy Biura Korespondencyjnego.) Wiedeń, 27 sierpnia. Kalnok wyjechał na dwór cesarski do Ischlu i kilka dni tam zabawi. Paryż, 27 sierpnia. W Lyonie dało się uczuć dziś rano trzęsienie ziemi. Nieszczęśliwego wypadku nie było. Lyon, 27 sierpnia. Ludność ogromnie zaniepokojona rannem trzęsieniem ziemi. Bruksela, 27 sierpnia. Wicekról państwa Congo major Wogis mianowany został generalnym gubernatorem tamże. Lizbona, 27 sierpnia. Zapewniają, że Niemcy ponownie wczoraj wyciężyli notę w sprawie granicznych długów. Londyn, 27 sierpnia. Przy uzupełniających wyborach w Newcastle otrzymał minister (dla Irlandyi) Morley 12 983 głosów, kandydat przeciwny Balli unionista otrzymał głosów 11.244. (Rząd Gladstona odniósł przeto zwycięstwo.) Londyn, 27 sierpnia. Z kopalni węgla w Bridgend (hrabstwo Glamorgan) donoszą o zasypaniu 150 górników. Londyn, 27 sierpnia. Nowsze doniesienia potwierdzają wiadomość o katastrofie w kopalni Bridgend (w Księstwie Walii). Nie ma nadziei uratowania zasypanych robotników, bo maszyna wentylacyjna spłonęła, a szyb zasypany. Petersburg, 28 sierpnia. Wedle ogłoszonej dzisiaj ustawy, zostanie 12 października utworzony nowy fiński pułk artyleryi z dwóch lekkich baterij 24 brygady artylerijskiej; dwie inne baterie utworzone będą oddzielnie. Filppol, 27 sierpnia. Na otwarcie wystawy przybył tutaj książę bułgarski; witano go wszędzie z entuzjazmem. Obecnych było 10 000 ludzi przy otwarciu wystawy; wiele osób przyjechało z Konstantynopola. Belgrad, 27 sierpnia. Król serbski odjechał do Vranja.

Cholera.

Wiedeń, 27 sierpnia. W Boguminiu zarządzono zmianę wagonów, rewizję lekarską i desyntyfikację pakunków. Budapeszt, 27 sierpnia. Rosyjskim okrętem z naftą zabroniono zawiają do portu Rieki (Fiume). Budapeszt, 27 sierpnia. Węgierskie biuro korespondencyjne donosi, że rząd zarządził oględziny lekarskie na granicy z Rosyją. Galięya, Bukowina i Niemcami, którym podróżni będą mnsieli się poddawać przybywając do Węgier przez stacyę Czacza, Orłów, Łupków i Wolocz. Wyszędł także zakaz sprowadzania do kraju bielizny, odzienia i innych podobnych towarów z Hamburga i Altony; za pomocą bowiem szmat bardzo łatwo mogła być zawleczona cholera. Berlin, 27 sierpnia. Reichsanzeiger ogłasza komunikat Koeha, że w Hamburgu i Altonie wybuchła niewątpliwie cholera w bardzo groźnych rozmiarach. Zarządzone przeciw zarazie rozległe środki ostrożności. Jutro zbierze się komisya posłów i rządu związkowego celem omyslenia sposobów powstrzymania cholery od reszty państwa. Berlin, 27 sierpnia. Podług urzędowych wiadomości nie było tu dotychczas ani jednego wypadku cholery azjatyckiej. Na choleryę nostras

umarła wczoraj żona pewnego kupca, a kilka osób zachorowało na biegunkę, połączoną z wymiotami.

Berlin, 27 sierpnia. Na wczorajszym posiedzeniu miejskiej komisji sanitarnej przewodniczący Schreiner skonstatował, że do godziny 7 1/2 wczoraj wieczór w Berlinie nie było ani jednego wypadku cholery azjatyckiej, ale było — jak bywało zwykle co roku o tym czasie — kilka wypadków biegunki z wymiotami, które zakończyły się śmiercią. Komisya uchwaliła zarządzić środki przeczyszczające.

Voss Ztg otrzymała z Hamburga doniesienie, że tam mimo stałego ochłodzenia się temperatury objawy cholery wcale się nie zmniejszały. Cholera rozszerzyła się już na wyspy na Elbie. Lekarzy brak. Umarło kilku posługaczy w szpitalach. Do szkół chodzi zaledwie 40% dzieci. Hamburg, 27 sierpnia. Wiadomość urzędowa: W środę zapadło na choleryę 188 osób, umarło 32, we czwartek do południa zachorowało 90, umarło 41 osób. Hamburg, 27 sierpnia. Wczoraj do południa do godz. 9 1/2, wieczór w Altonie zachorowało 28, zmarło 12 osób na choleryę. W Pinnebergu (pod Altoną) jak słycać, umarł terminator na choleryę.

Altona, 27 sierpnia. Wczoraj umarło na choleryę 8 osób. Altona, 27 sierpnia. Miejsca kąpielowe Elbe i Bille zostały zamknięte. Posługacze przy pomocy konstabłów utworzyli oddziały, które rewidują domy. Cholera objawia się najwięcej pomiędzy robotnikami portowymi. Dzisiaj mamy chłód i pada deszcz. Paryż, 27 sierpnia. Dyrektor oddziału higienicznego w ministerstwie spraw wewnętrznych oświadczył współpracownikowi dziennika Gaulois, że w Paryżu dotąd nie było ani jednego wypadku cholery azjatyckiej.

Dzienniki Autorité i Petit-Parisien zaś donoszą, że epidemia do cholery podobna wzmaga się w Paryżu, że wczoraj zachorowało około 40 osób, a kilka umarło. Według Figara Freycinet zamierza ewentualnie odwołać zupełnie wielkie manewry w wschodnich departamentach. Część żydów, którzy niedawno przybyli tu z Rosyi, odplynęła wczoraj do Ameryki; reszta uda się tam w przyszłym tygodniu.

Paryż, 27 sierpnia. W Darvelu i Diedepole zachorowały dwie osoby z objawami cholery, nie zaś dwieście, jak wczoraj przez pomyłkę telegrafowano z Wiednia. Havre, 27 sierpnia. Wczoraj 48 osób zachorowało na choleryę, umarło 21. Bruksela, 27 sierpnia. Urzędowo stwierdzono, że w Belgii cholera nie wystąpiła nigdzie epidemicznie. Stan zdrowotny dotąd niezgorszy. Wprawdzie na pokładzie parowców z Hamburga i Havre było kilka wypadków pojedynczych cholery, które zakończyły się śmiercią w Antwerpii, były to jednak wypadki odosobnione.

Bruksela, 27 sierpnia. Z Jamet i Chatelneau donoszą o jednym wypadku cholery. Londyn, 27 sierpnia. Na choleryę nostras zachorował attaché wojskowy ambasady austro-węgierskiej Alojzy Esterhazy, już mu się jednak znacznie polepszyło. Londyn 27 sierpnia. Doniesienie urzędowe wiadamsia, że dwie kobiety, które z Hamburga przybyły na statku Gemma i wylądowały w Gravesend (przy ujściu Tamizy), umarły na choleryę azjatycką. Należały one do większej gromady wychodźców z Rosyi. Wychodźców tych zatrzymano na statku.

Londyn, 27 sierpnia. Obiega tutaj wiadomość że wczoraj w południowej części miasta zaszędł odosobniony wypadek cholery. Liverpool, 27 sierpnia. Towarzystwa żeglugi transatlantyckiej poleciły swoim ajencjom na ładzie statym, aby z powodu cholery nie przyjmowały podróżnych.

Antwerpia, 27 sierpnia. Od wczoraj nie było tu wypadku cholery. Petersburg, 27 sierpnia. Cholera wybuchła ponownie w Kronsztadzie, gdzie od 18 do dzisiaj zachorowało osób 18, umarło 6.

Najwięcej sroży się nad Donem i w guberniach Samarskiej i Saratowskiej; w innych się zmniejsza.

Berlin, 27 sierpnia. Wieści i doniesienia dzienników o wypadkach cholery w Berlinie są nieprawdziwe i nie mają podstawy. Do dzisiaj nie sprawdzono tutaj ani jednego wypadku cholery azjatyckiej.

Kursa telegraficzne.

Table with telegraphic exchange rates for various locations including London, Vienna, and Berlin, listing rates for different currencies.

Wiedeń, 27 sierpnia. Ruble papierowe 119 75. Cena nafty 17 50 do 20 25. Spirytus 16 50; żyto 6 71; pszenica 7 70; owies 6 00.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński. Wjawa Dr. Lesław Borowski.

NADESŁANE

Przez cały rok otwarty koncesyonowany Zakład wodolecznicy „MARJÓWKA” (poczta Lwów).

Sześć nowych mrowanych budynków. Kaplica (msze św. codziennie). Urządzenia w zoro-we. Kuchnia we własnym zarządzie. Pobyt i kuracja zaczęwszy od zhr. 25, tygodniowo. Lekarz z przebywający stale w Zakładzie. Połączenie z siecią telefoniczną miasta Lwowa. Omnibus do Lwowa w godzinach 8 1/2 rano, 2 1/2 popoł., 7 wieczór. Ze Lwowa (plac Halicki) w godzinach 11 1/2, przed poł., 4 popoł., 8 wieczór. Wszelkich bliższych informacji eo do pomieszczeń i p. udziela Zarząd. Emil Bertamiljan Brajer Dr. Wiktor Legeżyński właściciel Zakładu. lekarz kierujący. (2028 3 0)

Materje jedwabne od 45 ct. za metr do 15 zhr. 65 ct., czarne, białe i kolorowe, gładkie, w paski, w kratki, oraz wzorzyste (240 rozmaitych gatunków i 2000 różnych kolorów, deseni etc.). Resztki i jedwabna grenadyna. Wysła sztukami i częściowo opłatnie i oclone: Seiden-Fabrik G. HENNEBERG (e. k. nadworny dostawca). Zürich. Wzory odwrotną pocztą. Listy 10 porto.

POREBSKI i ZIMLER

Kraków, Rynek L. 8 polecają towary najlepszych gatunków w zakresie handlu drobiazgowego robót ręcznych i materij kościelnych. — Ceny umiarkowane. (2001 13-100)

Bazar Spółki

wyrobów ślusarskich, nożowniczych, rusznikarskich; plinikarskich, bronzowniczych, blacharskich i platerowa. ch. Otwarty przy ulicy św. Anny, L. 7, w domu Wgo dra Paszkowskiego poleca się taskawym względem Szan. Publiczności.

Dyrekcya: A. Zarachowicz, S. Setkowicz, F. Bartik. (1999 3 20)

Biżuterje dla Pań i Panów, broszki, bransolety, szpilki, spinki, łańcuszki do zegarków 574 0

poleca po bardzo tanich cenach MAGAZYN AU BON MARCHE

FILIPA EILE w Krakowie, ulica Grodzka L. 6.

w Krakowie, Rynek 1. 30. Zlecenia z prowincyi skutecznie się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi

Table with exchange rates for various locations including London, Vienna, and Berlin, listing rates for different currencies and banknotes.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery, akcje, listy zastawne, listy, monety, wymienia wszelkie kupy, wylocowane papiery. — Zlecenia z prowincyi skutecznie się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi

Uzdolniony Magister farmacyi z dyplomem, znajdzie umieszczenie w aptece „pod koroną“ Altr. Blumenthala w Bielsku (Szląsk).

Jan Erker dawniej W. Skórczewski Zmiana firmy JAN ERKER ul. Szewska, 3, w Krakowie. W. SKÓRCZEWSKI w Krakowie.

JAN S. ZUBRZYCKI autoryzowany i zaprzysięgły architekt cywilny. Kraków. ul. Wolska, L. 17. 478 52 0

ALFRED RASSL, OPAWA (Szląsk austr.) poleca pod jesienne zasiewy w najlepszych jakościach mąki z kości, superfosfaty, żużle Thomasa pod najzupełniejszą gwarancją zawartości podanych procentów.

Na wiosnę i na lato. Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że Filia wiedeńska Heilmanna Kohna i Synów ul. Grodzka, L. 9, I piętro, została bogato zaopatrzoną w wielki wybór gotowych SUKIEN MĘSKICH

Hotel Centralny w WIEDNIU przedtem pod białym koniem Taborstrasse, Nr. 8, zupełnie nowo urządzone, elektryczne światło, wiata, wszelkie wygody, renomowana restauracja, przy umiarkow. cenach najwyższy komfort. Karol Sacher, właściciel. 1153 17 52

HERBATA ROSYJSKA w handlu W. ADAMOWICZA w Brodach f. 1.40 f. 2.50 f. 3.50 f. 1.20 f. 9.50

Panowie cierpiący na seksualne osłabienie, niechaj we własnym interesie żądają broszury o patentowanym we wszystkich państwach, złotym medalom odszczepionym gwarantowanym aparacie „Refektor“.

Studentów młodszych i starszych, przyjmują na wikt i stancję, jak inni laty. Blizsza wiadomość: ulica św. Anny, L. 9, I piętro. 2029 9 10

Na wystawie gospod. w Wiedniu 1891 dyplomem uznania nagrodzone. Krajowe wyroby andrychowskie jako to: płócienna, jedwabna, kopy weliniane jakartowskie, obicia na meble, różnego rodzaju dreli, do nabycia: w Bazarach wyrobów krajowych w Krakowie i Przemysłu i w Towarzystwie Galicyjskiem akcyjnym we Lwowie.

Cukiernia D. Scholtza w Przemysłu poszukuje 1867 6 8 dwóch uczniów do praktyki.

Studentów na mieszkanie przyjmują w tym roku, przy prowadzeniu pedagogicznem, wdowa profesorowa 1984 5 6

Uzdolniony gorzelnik kawaler, z dobrem piśmem i rachunkowością, potrzebny jest do samodzielnego prowadzenia gorzelni od 15 września b. r. 2033 2 3

Można nabyć przez każdą księgarnię odszczepioną nagrodę, tylko do 27 października wydane pismo raty med. Dra Müllera o 1655 9 53 zaburzeniach w układzie nerwowym i seksualnym.

Delikatną, białą skórę młodzieńczo świeżą skórę otrzymać się z pewnością znikają bezwarunkowo przy odzieniem używanym Bergmanna mydła liliowego Bergmann i Sp., Dreżno. Szafka 45 et do nabycia w aptece Leona Rosnera, Kraków 907 20 30

Majątność obejmująca około 350 morgów ziemi wraz z łąkami, w powiecie Mieleckim, w dobrym położeniu, przy stacji, 1 1/2 mil od stacji kolei Karola Ludwika, jest do wydzierżawienia. Wiadomość w kancelaryi notaryalnej w Strzyżowie. 2101 2 3

Mąki z kości parowane lub preparowane kwasem siarkowym, makę rogową, superfosfaty itp., oznaczone na wielu wstawach, dostarcza po bezkonkurencyjnie niskich cenach, z zarezerwowaniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych na wozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mikuckiego w Krakowie, Rynek L. 34, lub do podpisanych. 1847 16 0

R. Schönberg i Fränkel w Krakowie, ul. Mostowa, L. 6.

250 zł. w złocie jeżeli krem Grollich nie usunie wszelkich nieczystości skórnych, jak piegów, plam wątrobianych, opalenia słonecznego, przyszczoł, ocerwności nosa itp. jeżeli nie utrzymać skóry do starości. Janigo-biała i miodoanionowa. Żadne pęknięcia. Cena 60 et. 585 24 28. Główny skład J. Grollich, Berno. W Krakowie w aptece W. Redyka.

Wanny i stolki kąpielowe także z plecykami do zagrzania wody wyrabia i utrzymuje na składzie Karol Markus w Krakowie, przw. ul. Szpitalnej, L. 18. Największy wybór prawdziwych 515 49 104

Samowarów Tulskich. Trudni się także urządzeniem wodociągów, faziemek, wychodków i piorunochronów. 1891. Agram dyplom honor. 1891. Temeszwar medal złoty. Kwizdy Korneuburgski proszek pożywczy dla bydła koni, bydła rogatego i owiec. Od blisko 40 lat z najlepszym skutkiem w wielu stajniach używany, w bra ku apetytu, w złem trawieniu, do poprawy mleka i powiększenia dojrności u krów; wzmacnia on także naturalną siłę odporną zwierząt przeciw wpływom zaradliwym. 405 10 15

PODAGRA i REUMATYZM mogą być na pewno uleczone likworem i pigułkami Dra Laville. Likwor leczy dotkliwie cierpienia a pigułki chroniczne dolegliwości. Obydwa medykamenty nie są tajemnymi środkami. Recepta jest udzielona publiczności z analizą i aprobaacją M. Ossiana Kenry, sławnego chemika akademii paryskiej. Butelki noszą stempel francuskiego rządu i nazwisko „Laville“, Paryż, F. Comar, 28, Rue Saint Claude. 1736 8 0 Skład w Poznaniu w S. Radlaera Czerwonej aptece.

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie: granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p. Czeska agencja 2369 95 0 Ferdynanda Hofmanna, ulica Grodzka, 26.

CARBOLINEUM AVENARIUS najlepsza desyntyfikacyjna powłoka dla wszelkich przedmiotów z drzewa, budynków gospodarskich itp. Ochrona przed grzechem, grzybem i butwie niem. Piękna powłoka orzechowego koloru. Każdy robotnik może sam to powłokanie wykonać. Przesyłka 5 kgr franco a 1 zkr. 55 centów. Ostrzeżenie przed naśladowaniem. ANTI-SEPTICUM SCHRANZHOFERA Jedyny bezwonny i najtańszy środek desyntyfikacyjny. Chemicznie czysty, znakomity środek ochrony przeciw zaradzie u bydła. SRODEK WZMACNIAJĄCY ŚCIEGNA SCHRANZHOFERA Uznany jako najlepszy do zmywania koni, a więc dla każdego posiadającego konie konieczny. W wielkich i małych butelkach. Polecamy również naszą CREOLINE itp. Prospekta, świadectwa, przepisy użycia i t. p. darmo i opłatnie. Fabryka Carbolineum Amstetten Avenarius & Schranzhofer Wien, 31, Hauptstrasse 84. 600 12 12

Mariaceleste krople żołądkowe sporządzone w aptece pod Aniołem Stróżem C. Brady w Kromierzyżu (Marawa) stary i znany środek leczniczy, działający znakomicie przeciw wszelkiemu rodzajowi chorobom żołądka. Tylko prawdziwe zapakowane są obok umieszczonym znakiem ochronnym i podpisem. Cena szafka 40 et., podwójnej 70 et. Składniki są podane. Prawdziwe Mariaceleste krople żołądkowe są do nabycia w

Krakowie w aptekach: L. Rosnera, F. Gralewskiego, T. Krokowicza, W. Redyka, F. Sobierajskiego, E. Stockmara, J. Trauczyńskiego spadkobierców, K. Wiszniewskiego; w Andrychowle: An. Mironowicza; w Bochni: w apt. M. Gatty; w Chrzanowie: w apt. Sporysza; w Doboszcach: w apt. J. Bilińskiego; w Grybowie: w apt. J. Kordeckiego; w Kentach: w apt. E. Sokalskiego; w Limanowie: w apt. H. A. Zabrzeżyńskiego; w Lipniku: w apt. A. Fuchsa; w Myślenicach: w apt. Wł. Gumńskiego; w Nowym Sączu: w apt. Jakubowskiego i Wiktora Filipka; w Starym Sączu: w apt. Madzińskiego; w Suchy: w apt. C. Czernieckiego; w Szczurowym: w apt. A. Symonowicza; w Wieliczce: w apt. B. Mieczyskiego; w Zakopanem: w apt. F. Tabeau; w Żywcu: w aptekach: L. Gręba i J. Herdiczki. 5 30 52

Lwowska Fabryka Asfaltu i tektur ulepszonych ogniotrwałych do krycia dachów S. Szeligi Łyszkiewicza, inżyniera, we Lwowie, ulica Korytna, L. 13, poleca Asfaltową masę elastyczną do fundamentów. Tekturę ulepszoną ogniotrwałą do krycia dachów, wysokich gatunków. Bola 10 metrów od 1 zkr. 80 et. do 3 zkr. 50 et. Asfaltowe elastyczne płyty izolacyjne. Lak asfaltowy świecący do konserwacji dachów tekturowych, drzewa, dachów gontowych, żelaza, blach wszelkiego rodzaju, dachówek nowego systemu. Smołę angielską bezwonną. Osusza się asfaltem jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach. Niszczy zastarzały grzybek drzewny. Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz reparacje tychże. M. str. od 50 do 75 centów. Długoletnią gwarancję poręcza się. 1005 52 100

Apteka w Myślenicach poszukują współpracownika magistra farmacyi młodszego, lub też asystenta farmacyi od 15 października lub od 1 listopada b. r. — Kandydaci do posadki zaszęć zająć się składnictwem. 2025 5

Osoba inteligentna, z 10 letnią praktyką kancelaryjną, posiadająca język francuski i niemiecki, poszukuje miejsca do panienek od lat 7-10 od 1 października. Adres: M. M. poste rest. Ropczyce. 2002 3 3

Kto potrzebuje poparcia, przeprowadzenia jakiej sprawy lub interesu w Wiedniu, nawet w najtrudniejszych wypadkach, zechce się zgłosić po polsku do S. J. Charles, Wien, IV., Mittersteig, 3. 2075 2 3

Rodzina niemiecka poszukuje dwóch uczniów szkół średnich na uczeskanie. Blizszych szczególow udzieli Agence Internationale Mme de Sikorska, Kraków, Hotel Saski. 2084 2 3

Mayfartha i Sp. przenośne piece oszczędnościowe w formie kotła do gotowania i zaparzania karmy dla bydła, używane być mogą także jako kotły do bielizny, małe zużywają materiału palnego i wszędzie wygodnie ustawione być mogą. Tyko zapatrzono odłągą z żelaza firmą są prawdziwe. Proszę żądać cenownik sleszkań, maszyn do krajania buraków, srułowalów, gniazdaży ziemniaków, młocarn i kleratów. U. Taborn, Odlewnia żelaza i fabryka maszyn rolniczych, Zastępcy poszukiwani. Katalogi darmo. 1129 9 10

W dobrach Radłów własność JWgo Dra Maurycego Straszewskiego do wydzierżawienia folwark Radłów od 1 lipca 1893, folwark Wola Radłowska zaraz. Blizszych szczególow udzieli na żądanie Zarząd dóbr w Radłowie poczta Radłów. 2061 3 6

5 do 10 zkr. dziennie pewnego dochodu bez kapitału i ryzyka oferujemy każdemu, kto się chce podjąć sprzedaży prawnie dozwolonych losów i papierów państwowych. Oferty pod adre. „Lose“ do Annon. Exped. J. Danneberg, Wien, I. Kmpfgasse, 7. 1951 7 10

Naturalne Wina Czerwone Wino czerwone Szegzardler . . . . . litr 50 cent. Wino stolowe Erlauer . . . . . litr 60 „ Ofner Adelsberger . . . . . 3/4 litra 80 „ Erlauer Cabinet . . . . . 3/4 litra 80 „ Wino stolowe białe . . . . . litr 50 „ poleca Dom Handlowy pod firmą 1958 4 6

Antoni Suski w Krakowie. Subjekta cukierniczego i praktykanta potrzeba do cukierni Jana Baumana w Bochni. 2045 4 6

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach krajowych lub zagranicznych to zawsze uskuteczniłam to najlepiej przez Centralne 137 142 0

Biuro ogłoszeń Lwów, Kopernika, L. 11. Do sprzedania: fortepian, pianino, rozmaite meble, obrazy, suknie damskie, mało używane, i wiele innych przedmiotów. 2070 2 8

Pierwsze krak. Biuro korespondencyjne i Dom komisowy, ul. Bracka, 6, parter.

Mieszkanie kawalerskie składające się z pokoju dużego od frontu i przedpokoju — jest od 1 września b. r. do wynajęcia przy placu WW. Świętych (Franciszkańskim) pod l. 8 drugie piętro. 2077 2 3

Franciszka Christoph LAKIER POŁYSKOWY NA POSADZKI. Czystej rasy 2081 2 2

Yorkshiry do chowu, po 50 et. za 1 kilo żywej wagi, sprzedaje loco kolej browar w Trziniecy.



Rok założenia 1864. — Odznaczony listami pochwalnymi i medalem zasługi

Wystawy krajowej z roku 1887, danym przez ces. król. Ministerstwo handlu,

PIERWSZY KRAKOWSKI MAGAZYN

WYROBÓW RYMARSKO-SIODLARSKICH

i GALANTERYJNO-SKÓRZANYCH

JANA KLECZEŃSKIEGO

ulica Szpitalna, L. 32 (vis á vis nowego teatru),

poleca

kufry, torby i torebki podróżne różnego rodzaju, ncessery, plaidrouleaux, futerały na laski, parasole, strzelby i rewolwery, paski damskie, paski do pleców, portmonety, pularesy, étuis na cygara i papierosy, portfele na papiery, kagance, obroże i szorki na psy z niklowem lub połączaniem okuciem

1860 9 0

w wielkim wyborze, w jak najlepszym gatunku, po nader niskich cenach.

NAJWIĘKSZY SKŁAD

ubrań dla robotników z niebieskiego płótna

od 2 złr. do 2 złr. 80 ct. za ubranie. Prawdziwe ługowe. Próbkę wysyła opłatnie:

Pauker Vilmos és Gusztáv

Fabryka ubrań dla robotników

w Budapeszcie, Ungargasse, Nr. 1.

Korespondencyę uprasza się załatwiać w niemieckim języku.

1633 10 10

Centralna Kasa depozytów i Biuro wymiany WIEDEŃSKIEGO ZWIĄZKU BANKOWEGO

Spełnia wypłacony kapitał akcyjny Wiedeńskiego Związku bankowego 25.000.000 złr. w. a. Filie w Pradze i Gracu.

WIEDEŃ I., Herrengasse, 8.

Conto pocztowe czeków Nr. 826.045.

Kasa depozytów i biuro wymiany w Wiedniu: II., Praterstrasse, Nr. 15, IV., Wiedner Hauptstrasse, Nr. 8, VI., Mariahilferstrasse, Nr. 75.

Centralna kasa depozytów i biuro wymiany wiedeńskiego Związku bankowego rozpoczęły swoją działalność. Rozgałęzienia interesów, jakim się poświęca, są:

- 1. Kupno i sprzedaż rent, listów zastawnych, priorytetów, akcyj i losów, zarówno jak wszelkich papierów wartościowych i dewiz;
2. Przyjmowanie wkładek z najwyższym oprocentowaniem z wypowiedzeniem i bez uprzedniego wypowiedzenia;
3. Najpewniejsze przechowanie i obrót papierami wartościowymi. Tu zwraca się uwagę na postanowienia Wiedeńskiego Związku bankowego, według których dla papierów wartościowych w przechowaniu i obrocie utrzymuje Związek bankowy bezpłatnie Conto-Corrent obrotowy.
4. Esconto i incasso kuponów i papierów wartościowych wylosowanych;
5. Udzielanie zaliczek na papiery wartościowe;
6. Wykonywanie zleceń na zbiorowych giełdach tutejszych i zagranicznych;
7. Ubezpieczenie losów i innych papierów wartościowych od straty przy wylosowaniu:
a) Z odszkodowaniem przez zamianę papieru wartościowego wylosowanego na równoznaczny niewylosowany;
b) Z odszkodowaniem gotówką przez wypłatę straty, wynikłej z różnicy przy losowaniu;
8. Sprawdzanie numerów losów i innych papierów wartościowych losowanych;
9. Wydawanie promes na wszystkie ciągnięcia.

Najdokładniejsze wykonywanie zleceń wszelkiego rodzaju, zarówno w biurze wymiary jak i drogą korespondencyjną, jest bezwzględnie zapewnione. Interesy zleceniodawców będą w każdym względzie zachowane i zabezpieczone, informacje udzielane w sposób najdokładniejszy i najgruntowniejszy, nłatwienia jakoteż dogodności wszelkiego rodzaju, jakie siła kapitału w połączeniu z fachowym praktycznym doświadczeniem osiągnąć może, z wszelką gotowością zapewnione.

1841 9 10

FRANCISZEK GEMBRONOWICZ

majster szewski

w Krakowie, ulica św. Tomasza, 21, filia ulica Floryańska, L. 15,

poleca w doborowym zapasie

obuwie damskie od 3 złr. 25 ct., męskie od 4 złr. 25 ct. i wyżej i dziecięce, własnego wyrobu z najlepszego materiału.

Reparacja obuwia i kaloszy uskutecznią się szybko i tanio.

258 91 0

Patenty na wynalazki wyrabiają i sprzedają J.Brandt & G.W.Nawrocki BERLIN, Friedrich-Str 78. Najstarsze Biuro Patentowe Berlińskie.

Właściciele firmy: A. Mühle i W. Złotecki. 1876 27 72

Ważne na sezon jesienny i zimowy.

Bracia M. Iscovitsch.

Posiadacze kilku medali i składow we wszystkich stolicach Europy.

Główny skład dla Galicji:

Rynek gł. Nr. 12. w Krakowie Rynek gł. Nr. 12.

NOWY i NAJWIĘKSZY

zakład ubiorów

polecają Szanownej Publiczności ubiory własnego wyrobu dla mężczyzn, chłopców i dzieci z poręczonych dobrych materyj i najmodniejszego kroju po zadziwiająco tanich cenach. Zamówienia według miary będą punktualnie wykonane, a nieodpowiedni towar będzie napo. rót przyjęty.

Bracia M. Iscovitsch.

Centralny skład w Wiedniu, I., Maria Theresienstrasse, 10.

Główny skład dla Rumunii: Bukareszt, „Chevalier de Mode“ Strada Corvai, Nro 2 n. 9. Bazar de Roumenie“ Strada Selara, Nro 7, itp. Składy w kilku głównych miastach.

Główny skład dla Serbii: Belgrad, „Palais Royal“ Fürst Michael Strasse, 6. „Bazar de France“ itp. Składy tylko w Kragujevatz i Požarevat. 2071 2 24

Export do wszystkich krajów.

Tanie ceny.

SKŁAD PIWA i Porteru

z Browaru Arcyksięcia Albrechta w Zywcu

sprzedaje takowe po następujących cenach:

- Piwo Cesarzkie 10 ct.
„ Marcowe 12 „
Porter 16 „
Ale 16 „

Przy odbiorze 10 butelek naraz, odpowiedni rabat. 1291 22 0

Również przyjmuje zamówienia na piwo żywieckie w beczkach.

Skład Kraków, ulica św. Jana, L. 9, na dole w podwórku.

Pierwszorzędne handle

w Tarnowie:

- 1. Kamil Baum Centralny skład papieru.
2. Otto Foerster skład płócien, bielizny i towarów bławatnych.
3. S. Jakubowski handel korzeny, win i skład cementu.
4. F. Leszczyński handel korzeni, win i delikatesów.
5. F. T. Pawłowski handel towarów żelaznych, norymberskich i herbaty.
6. Karol Raschka księgarnia i skład nut.
7. U. Spargnapani cukiernia, wszelkie zamówienia wysłać odwrotnie.
8. August Starzewski wyroby z nowego srebra i towary galanteryjne. 1546 11 13
9. H. Wierzycki handel galanteryjny i drobiazgowy.
10. W. Żuławski zakład optyczny.

HANDEL KORZENNY

Tadeusza Scharffa w Tarnowie

poleca po bardzo przystępnych cenach

wysoko procentowe kości nawozowe, siarczan miedzi, siarczan żelaza, karbol, kwas karbolowy, smarowidło belgijskie do mocarń i wozów, oliwę Leur, rzepakową i skalną, Portland cement, wina naturalne czerwone i białe, francuskie, austriackie, węgierskie, hiszpańskie, reńskie i dalmatyńskie. Wysyłki kolejną i pocztą odwrotnie.

Poszukuje ucznia do praktyki z ukończoną II klasą realną lub gimnazjalną i tylko zamiejscowego.

2074 2 3

Cognac-Quint-Esencya.

Cognac-Quint-Esencyi

Do natychmiastowego wytwarzania przedniego, zdrowego koniaku, który od prawdziwego francuskiego koniaku nie da się odróżnić, polecam tę wypróbowaną specjalność.

Cena za 1 kilo (wystarczająca na 100 litrów koniaku) 16 złr. w. a. Receptę dodaję gratis. Za najlepszy skutek i zdrowy fabrykat ręczę.

Oszczędność na spirytusie

osiągnąć można za pomocą niedającej się przewyższyć esencji, nadającej tęgość wodce; udziela ona napojom przyjemnego ostrego smaku i jest tylko u mnie do nabycia. Cena 3 złr. 50 cent. za kilo (na 600 do 1000 litrów) wraz z przepisem używania.

Oprócz tych specjalności ofiaruję doskonałe esencje do fabrykacji rumu, śliwownicy, trzeberówki, gorzkiej zielonej i wszelkich egzystujących dobrych likierów, spirytualistów, octu i octu winnego wszystko w znakomitej jakości. Recepty dodaję bezpłatnie.

Cenniki opłatnie. — Za zdrowe fabrykaty ręczę się.

Carl Philipp Pollak, Essenz-Specialitäten-Fabrik in Prag.

(Poszukuje się zdolnych zastępców.)

1786 7 40

WAŻNE DLA ROLNIKÓW!

Najtańsze i najlepsze nawozy sztuczne pod gwarancją zawartości składników

dostarcza Galicyjskie Akcyjne Towarzystwo handlowe

we Lwowie

po cenach niższych od dotychczas praktykowanych, a mianowicie:

Wyciąg z cennika:

Table with columns: W ogóle, w wodzie rozp., Azot, Cena za 100 kilo z work. złr. Rows include various fertilizer types like Nr. 1 mączkę kościaną, Nr. 2 superfosfat, etc.

z dostawą w wagonach lub półwagonach Cenniki, w których są wyrażone bliższe warunki spłaty, oraz informacje o sposobie użycia nawozów, dostarczają się darmo i opłatnie.

Próbki każdej dostawionej partji mogą być na żądanie odbiorcy chemicznie zbadane przez c. k. stację doświadczalną w Wiedniu na koszt Towarzystwa.

1742 8 0

Worki na zboże, mąkę, chmiel i nawozy również do nabycia po cenach najniższych.

WAŻNE DLA ROLNIKÓW!

Pierwszorzędny Hotel w Krakowie

wytwornie urządzone, z pięknym lokalem restauracyjnym i odnośnemi koncesjami, na dłuższy czas do wydzierżawienia.

Warunki dzierżawy: Czynną umówioną półroczną z góry, półroczna kaucya, odkup pościeli i bielizny, oraz kaucya na zabezpieczenie wszelkich innych ruchomości.

Wiadomość w Biurze komisowem Wł. Jaworskiego w Krakowie, ulica Grodzka, L. 30.

1690 8 0

Pierwszy parowy amerykański młyn do kości w Klimkówce pod Rymanowem

sprzedaje tego roku około 150 wagonów różnych gatunków mąki prawdziwej kościanej, za gotówkę 3% seonto, na kredyt od 3 do 6 miesięcy bez procentu, a od 6 do 9 miesięcy na 8%, a w razie koniecznej potrzeby i 12 miesięcy kredytuje.

Doświadczenia z nawozami sztucznymi, robione na własnych polach na wielką skalę, można oglądać w różnych porach roku, na donoszących o przybyciu konie oczekiwać będą na stacji Rymanów.

Dla pośredników w rozsprzedaży, dla Panów Naczelników gmin itp. wszystkich, zajmujących się agencją tego towaru wśród właścicieli ofiaruje fabryka 5%.

Za dobroć towaru fabryka ręczy.

1909 12 30

Zarząd dóbr Klimkówka. poczta Rymanów.

Fabryka Rękawiczek i Bandaży rupturowych pod firmą Antoni Mirkiewicz fabryka: ul. Mostowa, L. 4, Filia: ul. Grodzka, L. 31, poleca wszelkie rękawiczki wyborowe, oraz szelki, krawaty, bandaże rupturowe i brzuszne i inne potrzeby. Wybór portmonetek, poduszki gumowe i safranowe. Przyjmuje się rękawiczki do prania. Sprzedaż częściowa i hurtowna.

Niemiecka Wyższa szkoła żeńska w połączeniu z kursem dalszego kształcenia, Pensyonatem i Freblowskim ogródkiem dla dzieci.

Nowy rok szkolny rozpoczyna się z dniem 1 września b. r.

Nauka jest wykładana w niemieckim, polskim, francuskim i angielskim języku, również udzielane są wszelkie wiadomości szkolne, nauka gimnastyki, roboty ręczne i lekcyjne muzyki, a duchowe i cielesne rozwinięcie uczennicy jest najwyższym zadaniem przełożonej.

Bliższych wyjaśnień z największą gotowością udziela się, a zgłoszenia będą przyjmowane w lokalu szkolnym

2072 4 8

ulica Poselska, L. 20.

G. Rehefeld, właścicielka zakładu.

Park Krakowski. We środę, sobotę i niedzielę przy sprzyjającej pogodzie koncert muzyki wojskowej. Restauracya we własnym zarządzie.

ZAKŁAD artystyczno-rzeźbiarski i kamieniarski Jana Tombińskiego

Przeniesiony został z ul. św. Marka do przecznic między fabryką cygar a dolnem młynami, do domu własnego, i poleca się Stan. P. T. PP. Kierującym wszelkimi budowlami. Zakład przyjmuje zamówienia i wykonuje wszelkie ornamentacje i roboty artystyczno-rzeźbiarskie w marmurze, kamieniu, gipsie, drzewie itp. do domów, kościołów i mieszkań prywatnych po cenach najumiarkowańszych.



Przy ulicy św. Jana, L. 1, Pracownia rzeźbiarsko-kamieniarska Fabiana Hochstima w Krakowie

zaopatrzona jest w

NAGROBKII

z najlepszego piaskowca, począwszy od 20 złr., tudzież z marmuru, granitu, syenitu i labradoru.

Przyjmuje również zamówienia według nadesłanych rysunków na roboty architektoniczne i na różnobarwne posadzki marmurowe.

Wszelkie zamówienia wykonuje po cenach umiarkowanych i na spłatę częściową.

1723 8 20

Tylko 3 złr. najodpowiedniejszy 1672 5 6 Podarek świąteczny (pamiątka po zmarłych!)



Portrety naturalnej wielkości według każdej nadesłanej fotografii. Za datę 1 złr. Termin dostawy w przeciągu 10 dni. Najwerniejsze podobieństwo poręczona. Fotografia zostaje nieuszkodzona.

Odznaczony zakład artystyczny p. f. Siegfried Bodascher w Wiedniu, II., grosse Pfarrgasse, Nr. 6.

Premiowana na czeskiej krajowej wystawie w Pradze 355 60 0

Jana Skorkovsky'ego Fabryka sukna i ubrań w Humpoletz

poleca Wysokiej Szlachcie i P. T. Publiczności swój obfity skład najwspanialszej mody materyj na surduty, spodnie i całe ubrania na sezon wiosenny i letni. Zbiór wzorów przesyła nsojhdteju opłatnie.

Dwie parcele budowlane o łącznej powierzchni około 416 sążni kwadratowych, przy ulicy Garscarskiej, razem lub pojedynczo do sprzedania. Wiadomość w biurze architekta E. Kiełskiego, Wielopole, L. 14, I piętro.

Aviso. Die Intendant des k. u. k. I. Corps in Krakau verkauft circa 27.000 Stück brauchbare Kaputzen aus Kautschukstoff, welche in den Stationen: Krakau, Lobzow, Olmütz, Troppau, Teschen, Tarnow, Mähr. Schönberg, Wadowice und Neu Sandec erliegen.

Die schriftliche Offert-Verhandlung hierüber findet am 15. September 1892 um 10 Uhr vormittags bei der genannten Intendant statt und sind die näheren Bedingungen aus der diesbezüglich verlaublichen Kundmachung Nro 4680 ex 1892 zu ersehen.

Ważne dla Rodziców.

Mam zaszczyt donieść Szanownym Rodzicom i Opiekunom, że od 1 września przyjmuję studentów szkół średnich i zapewniam im opiekę, zdrowie i dostawę utrzymania, oraz w razie choroby korepetycję.

Kraków, ulica św. Sebastyna, 10. 2086 1 3 Julia Tetmajerowa.

F. Szklarska

przyjmuje uczniów, uczęszczających do szkół publicznych. Ulica św. Jana, L. 12, II piętro. 2105 1 2

W imię Boże otworzyłem Zakład rzeźbiarsko-kamienniczy w Krakowie, tymczasem przy ulicy Basztowej, L. 24, vis a vis nowego teatru, i podejmuję się wykonywania wszelkich robót kamienniczych jak budowlanych, jak i pomników lub grobowców z dowolnego kamienia, seicie według udzielonych mi planów, lub też i przemennie sporządzonych rysunków, po cenach jak najumiarkowanych.

Również przyjmuję, w porozumieniu się z właścicielem, wszelkie zamówienia na znany już tu dobrze za swej nierównanej dobroci i trwałości kamień Makowski. granit, który o wiele tańszym jest od granitu, a nadto o tyle jeszcze od granitu korzystniejszym, że jest piękniejszego jednolitego koloru i dlatego szczególniejszej na stopnie o wiele odpowiedniejszej, niż ciemny granit, zaś cokoł z tego kamienia nie tylko się silnie prezentuje, ale i nie wietrzeje, przesyłem okół z hakli nader tanio wypada i takowy szczególniejsze zalecam.

W małej nadziei, że jako biegły w tym fachu, a nadto jako rodowity Krakowiak, znajdzie szczególniejsze w moich ziemiach obywateli i szczerze poparcie nie w tym zawodzie, polecam się takowym względem i oczekuję rychłych a licznych zamówień. 2104 1 5

Wojciech Jabłoński, kosc. majster kamienniczy, al. Arkańska, 4.

Mieszkania

składające się: z 1 pokoju, z pokojem i kuchnią, z pokojem przedpokojem i kuchnią, z 2 pokojami, przedpokojem i kuchnią, do każdego mieszkania piwnice i na każdym piętrze urządzone wodociąg, są od 1 października 1892 do wynajęcia przy ulicy Krowoderskiej, L. 151. Wiadomość w piekarni przy ul. Krowoderskiej, L. 130. 2085 1 4

Od wielu lat utrzymuję studentów na stancyi, przyjmuję tychże i w tym roku, zapewniając opiekę męską, troskliwy dozor i pomoc w naukach. Na żądanie fortepian. Feliksa Wojciechowska. Ul. Szpitalna, 18, II p. 2079 1 3

Rutynowany korepetytor

władający zupełnie językiem niemieckim, udziela lekcji prywatnych w przedmiotach planem szkolnym objętych. Wiadomość w Adm. N. Reformaty pod N. M. N. 2107 1 2

Uczeń z ukończoną III klasą gimn. lub realną (zamieszkały, znajdzie miejsce jako praktykant w handlu papieru J. J. Fischera w Krakowie „Pałac Spiski”. 2108 1 3

Studentów

ze szkół średnich, na stancyi i wikt przyjmuję jak dotąd. 2114 1 3 E. Zakrzewska, ul. Szewska, 22.

Ogłoszenie.

2080 2 3

Wydział galicyjskiego Towarzystwa muzycznego we Lwowie podaje do wiadomości: Osoby obojga płci, spokrewnione z s. p. Dr. Józefem Kazimierzem dw. im. Malinowskim, mają prawo korzystać bezpłatnie z nauki muzyki w Konserwatorium muzycznym udzielanej.

Zgłaszający się mają być zaopatrzeni w metrykę chrztu, w dowody zostającego pokrewieństwa z fundatorem i takimi się w kancelaryi Towarzystwa muzycznego wykazać. Lwów, 20 sierpnia 1892 r. Z Wydziału gal. Tow. muzycznego.

Na czasie. Na czasie.

Nakładem Towarzystwa opieki zdrowia w Krakowie wyszła z druku książeczka p. t.

0 pielęgnowaniu zdrowia dla użytku ludu wiejskiego, napisał Dr. J. Barzycki, c. k. lekarz powiatowy.

Książka ta, przez „Przegląd lekarski” bardzo poohlebnie oceniona i zalecana, powinna obecnie w każdym znajdować się domu, bo w formie przystępnej dla każdego podaje przepisy, jak zdrowie pielęgnować i od chorób epidemiicznych ochraniać należy. 1859 10

Cena egzemplarza 25 ct. Kupujący 20 egzemplarzy naraz w biurze Towarzystwa opieki zdrowia (Kraków, ul. Wisłona, 5) płaci 4 złr., a za 100 egz. tylko 15 złr.

Również poleca się książeczkę p. t. „O pielęgnowaniu i żywieniu dzieci w pierwszym roku życia”, napisana przez Prof. Dra M. L. Jakubowskiego. Nakład Tow. opieki zdrowia. — Gdzie w domu dziecko, tam ta książka być powinna. Cena 10 ct., z przesyłką pocztową 12 ct.

Saxonia

najlepszy i najpraktyczniejszy rzędowy siownik teraźniejszości, pojedynczej konstrukcji, dający jednostajny wysiew zarówno na terenie górystym jak równym, odznaczony na wystawach najwyższymi nagrodami, jak również wszystkie inne maszyny, najnowszych systemów, w zakresie gospodarstwa wchodzące, oraz wszelkie odlewy budowlane, jak balaski do schodów, rury spustowe, zamknięcia kanałowe i t. p. poleca

fabryka maszyn i odlewnia żelaza pod firmą 2067 2 5 M. Peterseim w Krakowie.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz ekspedycja pism peryodycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie zaopatrzoną została we wszystkie Książki szkolne, Mapy, Atlasy i Globusy.

HANDEL Edwarda Fuchsa w Krakowie

z założony w roku 1842 poleca swój skład towarów kolonialnych, win węgierskich, austriackich, reńskich, francuskich, oraz oryginalnych szampańskich, likierów holenderskich, koniaków, rumów, araków, wódek prawdziwych gdańskich i łanckich, serów krajowych i zagranicznych, kawioru astrachańskiego, marynat, wędlin i wszelkich w zakres handlu korzennego i delikatesów wchodzących przedmiotów po cenach bardzo umiarkowanych.

Porter angielski firmy Barclay Perkins & Co w 1/4 i 1/2 butelkach.

Piwo Pilzneńskie z browaru mieszczańskiego. 209 1 3

Pierwsza krakowska Pracownia Sznurówek

odznaczona medalem Ministerstwa handlu w Rynku gł., L. 12, na I piętrze, dom Wgo Epsteina,

poleca swoje eleganckie wyroby, o szerególniające się zastosowaniem do ostatniej mody staników, oraz poleca swoje materyały trwałe i prawdziwe fiszbinny, jakoteż gorsety do prostego trzymania się i słynne gorsety wzrost poprawiające, również pasy dla pań. 2106 1 3 Ceny umiarkowane i stałe.

„PRZADKA“

Pierwsza Galic. Towarzystwo dla krajowego przemysłu tkackiego w KROŚNIE.

Największy i jedyny skład czysto lnianych płócien korceńskich, od najgrubszych półbielonych domowych na ściereki, sienniki i maglowniki, — płótna średniej grubości na koszule i kalesony — najcieńsze weby — płótna bez szwu na prześcieradła. Wyroby wzorzyste (adamszkowe), jak: bielizna stołowa, garnitury kawowe, ręczniki tureckie (zdrowia), dymy, portyery, firanki, płótna na filtry, siatki do chemiulu itp.

Składy główne: Bazar krajowy Galic. Akeyjnego Towarzystwa Handlowego, Krosno: we własnym składzie.

Składy komisowe: Tarnopol — Michałowski. Tarnów — Otto Forster. Czerniowce — Leon Schneider. 1898 8 0 Cenniki i próbki rozsyła się franco.

Bok szkolny 18923 w krakowskiej Szkole Handlowej

rozpocznie się 1 września 1892 r. 2044 6 3 Zapisy przyjmuje i udziela wszelkich objaśnień Dyrektor Szkoły w domu L. 16, przy ulicy Siennej, codziennie od 2—4 popołudniu począwszy od 29 sierpnia b. r. Dyrekcya.

M. BEYER i SPÓŁKA

Kraków, Sukiennice, L. 12, 13 i 14, naprzeciw kościoła Najśw. Panny Maryi, Fabryczny skład

płócien i bielizny gotowej męskiej, damskiej i dziecinnej, oraz bielizny stołowej białej i kolorowej, chustek białych i kolorowych z fabryk krajowych i zagranicznych.

Główny skład normalnej bielizny Prof. Dra Gustawa Jaegera i wszelkich wyrobów trykotowych w jedwabiu, welnie i bawelnie.

Pończoch damskich i dziecinnych i skarpetek męskich. Na sezon letni otrzymali wielki wybór 1368 27 0 bluzek satynowych, wełnianych i jedwabnych.

Parasolki damskie od słońca, oraz parasole od deszczu od najtańszych do najelegantszych. Całe wyprawy ślubne są gotowe na składzie. Zamówienia zamiejscowe usku'ecznia się odwrotną pocztą.

Towarzystwo Zaliczkowe w Krakowie

przy ul. Szewskiej, L. 16, przyjmuje wkładki oszczędności i płaci odsetki od dnia złożenia do dnia podniesienia kapitału po 4 1/2%. 1043 19 52

Filia fabryk nafty w Chorkówce i Lipinkach w Wadowicach. dostarcza najlepszą NAFTĘ SALONOWĄ Nr. 0, nieeksploatującą oraz inne tańsze sorty po cenach niższych. Kółkom rolniczym udziela się na żądanie 3-miesięcznego kredytu bez podwyższenia ceny. Filie dostarczają również najlepszy ter do dachów papowych, także olej (pokost) naftowy, który jest najtańszym i najlepszym środkiem konserwowania materyałów drzewnych, jak belek, parkanów, dachów itp., chroni drzewo od wpływu wilgoci, próchnienia i grzyba drzewnego przez napszczenie olejem, nadając nadzwyczajną trwałość. 2054 1 10

Wystawa nieustająca Wyrobów stolarskich, tapicerskich i tokarskich Związku stolarzy krakowskich przy ulicy Floryańskiej, w pobliżu bramy, L. 57, poleca Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych, buduarów, gabinetów, bibliotek itp.

Podjejmujemy się wszelkich urządzeń apartamentów od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umeblowań, również przyjmujemy się wszelkie zamowienia i reparacje na roboty stolarskie, tapicerskie i tokarskie. Pokrycia meblowe z fabryk krajowych i zagranicznych. Wielki wybór mebli bambusowych z pierwszej krajowej fabryki w Winiowcu, wyłącznie tylko u nas na składzie. Wszelkie wyroby mebli gotowych wypłatanych również fabrykacji tutejszej. Przez powiększenie obecnej Wystawy, składającej się z parteri i pierwszego piętra, mamy duży wybór mebli i umeblowań zupełnie wykończonych, tak, że wszelkie zamowione rzeczy na czas oznaczony dostarczone być mogą. Za dokładne wykonanie udziela się gwarancję. Ceny nader przystępne. Ciesząc się już dotąd licznymi uznaniami ze strony Szanownej Publiczności, polecamy się i mamy nadzieję, iż nadal P. T. Publiczność poprze nasze usiłowania. 618 29 0 Zarząd.

Sprzedż doroczna koni

przez Heytaeyę w stajni Białocerkiewskiej JW. Hrabiny MARYI BRANICKIEJ

została w roku bieżącym 1892 oznaczona na dzień 30 września (12 października n. st).

Przeznaczone na sprzedaż konie w ilości około 140 sztuk różnych ras, płci i wieku, zdadne do chowu, pod siodło i do zaprzęgu, pochodzą ze stad hrabiów Branickich, Wgo A. Rakowskiego i s. p. W. Markowskiego.

Blizszych informacji udziela Biuro Centralne Hrabiny Maryi Branickiej w Białocerkwi (stacya drogi żel. Fastowskiej) i Wny A. Zakrzewski w Stawiszczach (gubernia Kijowska) poczta i telegraf na miejscu. 1955 3 9



są najbardziej wypróbowanymi i najbardziej udoskonalonymi maszynami do szycia na całym świecie. Więcej niż 10 milionów maszyn tych znajduje się w użyciu, skutkiem bowiem swej nader praktycznej konstrukcji, oraz nierównanej trwałości są najwięcej poszukiwanymi maszynami. Maszyny te odznaczają się przeszło 300 pierwszymi nagrodami, a w roku zeszłym znów otrzymały: w Strassburgu złoty medal, w Temeszarze złoty medal, w Pradze Dyplom hon crowy. Originalne Singera IMPROVED MASZYNY DO SZYCIA (z czołkami pierścinkowymi)

są nadoskonalonymi maszynami specjalnymi do szycia bielizny, sukien, dla krawieczyny i dla sporządzania ubrań wojskowych. Maszyny te z okrągłym transportem (posuwaczem) o czołkach pierścinkowych, jak również Originalne Singera cylindrowe maszyny są najlepszymi specjalnymi maszynami do robót szweskich, siodlarskich, oraz galanterii skórzanaj. W ogóle oryginalne Singera maszyny do szycia są dla wszystkich celów przemysłowych bardzo praktyczne. Głównymi zaletami ich są: prosta i odpowiednia konstrukcja, znakomity materyał z jakiego wyrabiane są, oraz dokładne wykończenie wszystkich części składowych, na czem bez zaprzeczenia polega trwałość maszyn, szybki i łatwy ruch, nierównanie piękny szew (t. z. perekowaty i ozdobny). Maszyny te zaopatrzone są w aparaty rajonowej konstrukcji do różnych robót przydatne. Najnowszy wynalazek Singera Comp. wysokoramienna maszyna „Vibrating Shuttle“ okazała się znów znakomitym wyrobem, jak wszystkie inne maszyny przez fabrykę tę wyrabiane. Wszelkie maszyny, pod nazwiskiem „Singer“ sprzedawane, są naśladownictwem. Wyłączną bowiem sprzedaż Originalnych Singera maszyn do szycia ma tylko

G. Neidlinger nadworny dostawca, Kraków, ulica Floryańska, L. 34. 206 18 0 Filia w Tarnowie, ulica Krakowska, L. 45.

Krajowa Szkoła Gorzelnicza w Dublanach.

Wykłady rozpoczynają się 1 października i trwają do 31 marca. Blizszych wyjaśnień w sprawie zapisów i innych udziela podpisany kierownik. 2018 2 3

Dr. R. Wawnikiewicz.

Uczniowie

znajdą umieszczenie, dozór odpowiedni pod warunkami przystępnymi od 1 września b. r. M. Stehlikowa. 2043 2 3